
Obsah

I. Úvod.............................................................................................................7

II. Hospodaření ve sdružení obecně............................................................. 8
1. Smlouva o sdružení.................................................................................8
2. Účetnictví nebo daňová evidence.......................................................... 9
3. Daně z příjmů........................................................................................18
4. Zákon o dani z přidané hodnoty........................................ ................ 20

III. Daně z příjm ů...........................................................................................22
A) Daň z příjmů fyzických osob................................................................22

1. Podnikání účastníků sdružení podle § 7 ZD P................................ 24
1.1 Dílčí základ daně podle § 7 Z D P ............................................................26
1.2 „Paušální, procentní výdaje“ z dosažených

příjmů podle § 7 odst. 9 Z D P ................................................. 27
1.3 Daň stanovená paušální částkou podle § 7a Z D P ............................... 34
1.4 Minimální základ daně podle § 7c Z D P ............................................... 35

2. Příjmy z kapitálového majetku podle § 8 ZD P............................... 38
3. Příjmy z pronájmu podle § 9 ZD P.................................................. 39
4. Ostatní příjmy podle § 10 ZD P.......................................................40

B) Daň z příjmů právnických osob.............................................................41
C) Zákon o daních z příjmů a sdružení....................................................42

1. Založení sdružení............................................................................. 42
Majetek účastníků do sdružení poskytnutý......................................42
1.1 Věci určené druhově.................................................................................... 43

a) Peníze poskytnuté pro účely sdružení....................................................44
b) Zásoby poskytnuté pro účely sdružení...................................................46
c) Hmotný dlouhodobý majetek poskytnutý pro účely sdružení............48

1.2 Věci určené individuálně............................................................................ 55
2. Činnost sdružení v průběhu jeho trvání..........................................64

2.1 Majetek získaný společnou činností ........................................................64
a) Peníze získané při společné činnosti účastníků sdružení.....................65
b) Zásoby získané při společné činnosti účastníků sdružení....................68
c) Hmotný a nehmotný majetek získaný při společné činnosti

účastníků sdružení................................................................................... 69
d) Finanční majetek získaný při společné činnosti účastníků sdružení.... 81

3



e) Pohledávky vzniklé získané při společné činnosti
účastníků sdružení...................................................................................81

f) Závazky ze společné činnosti účastníků sdružení................................. 84
2.2 Společné příjmy a výdaje (výnosy a náklady) účastníků

sdružení a výdaje (náklady) jednotlivých účastníků sdružení............ 86
a) Některé společné výdaje (náklady) účastníků sdružení....................... 87
b) Některé individuální výdaje (náklady) účastníků sdružení..................95

3. Vystoupení nebo vyloučení účastníka sdružení................................97
a) Uzavření účetnictví nebo daňové evidence к datu vyloučení

nebo vystoupení účastníka..................................................................... 99
b) Rozdělení výnosů a nákladů (příjmů a výdajů) к datu

vystoupení nebo vyloučení....................................................................100
c) Vypořádání majetku poskytnutého do sdružení.................................100
d) Výpočet podílů a vypořádání majetku získaného

společnou činností..................................................................................102
4. Ukončení činnosti sdružení jeho rozpuštěním...............................106

IV. Sdružení a účetnictví............................................................................ HO
1. Založení sdružení.............................................................................. 117
Poskytnutí majetkových hodnot pro účely sdružení.............................. 117
2. Činnost sdružení v průběhu jeho trvání.......................................... 120

a) M ajetek  získaný společnou činností účastníků sd ružen í...................120
b) Pohledávky vzniklé při společné činnosti účastníků sdružení...........125
c) Závazky ze společné činnosti účastníků sdružení................................127
d) Společné náklady a výnosy účastníků sdružení.....................................129

3. Vystoupení nebo vyloučení účastníka sdružení............................... 133
4. Ukončení činnosti sdružení jeho rozpuštěním................................ 141

V. Sdružení a daňová evidence................................................................ 150
Předmět a cíl daňové evidence................................................................150
Obsah a forma daňové evidence............................................................. 152
Základní rozdíl při zjištění základu daně z příjmů mezi daňovou
evidencí a účetnictvím............................................................................. 156
Evidence příjmů a výdajů a další pomocná evidence..............................161
1. Založení sdružení.............................................................................. 162

Poskytnutí majetkových hodno t pro účely sd ružen í................................. 162
2. Činnost sdružení v průběhu jeho trvání........................................... 167

a) M ajetek získaný společnou činností účastníků sdružení..................... 167

4



b) Pohledávky vzniklé při společné činnosti účastníků sdružení.......... 171
c) Závazky ze společné činnosti účastníků sdružení............................... 174
d) Společné výdaje a příjmy účastníků sdružení....................................... 177

3. Vystoupení nebo vyloučení účastníka sdružení............................... 181
4. Ukončení činnosti sdružení jeho rozpuštěním................................ 188

VI. Daň z přidané hodnoty ......................................................................198
1. Účastníci sdružení jako plátci D P H ...............................................198
2. Daňová evidence a evidence pro účely DPH, zdaňovací období.....204
3. Odpočet daně při zaregistrování s e ............................................... 206
4. Daňové doldady.................................................................................207
5. Rozpuštění sdružení, vyloučení nebo

vystoupení účastníka sdružení .......................................................208
6. Zrušení registrace............................................................................. 209

Přílohy...........................................................................................................211
1. Přiznání к dani z příjmů fyzických osob -  údaje pro sdružení........ 211
2. Přiznání к dani z příjmů právnických osob.......................................212
3. Směrná účtová osnova -  příloha č. 4 к  vyhlášce

č. 500/2002 Sb., pro podnikatele.........................................................220
4. Účtový rozvrh......................................................................................223
5. Uspořádání a označování položek rozvahy (bilance)

-  příloha č. 1 к vyhlášce č. 500/2002 Sb., pro podnikatele............... 233
6. Uspořádání a označování položek výkazu zisku a ztráty 

(druhové členění) -  příloha č. 2 к vyhlášce č. 500/2002 Sb.,
pro podnikatele................................................................................... 237

7. Deník příjmů a výdajů........................................................................ 239

5


